

## 12 – Brod-Posavina distrikt



Brod-Posavina Amt er det sydligste slaviske [amt](#) i Kroatien. Dens centrum er byen [Slavonski Brod](#), og den spredes langs venstre bred af [Sava-floden](#), deraf navnet [Posavina](#).

Andre bemærkelsesværdige byer omfatter [Nova Gradiška](#). Du kan læse mere om de 2 byer ved at følge linket herunder:

- [Byen Slavonski Brod](#)
- [Byen Nova Gradiška](#)

### Byen [Slavonski Brod](#) (amtssæde)

Slavonski Brod almindeligvis forkortet til blot Brod, er en by i det østlige Kroatien, nær grænsen til Bosnien-Hercegovina.

Som en af de vigtigste byer i de historiske regioner Slavonien og [Posavina](#) var Slavonski Brod den 7. største by i landet med en befolkning på 59.141 ved folketællingen i 2011.

Det er centrum af [Brod-Posavina County](#) og en stor flodhavn ved [Sava-floden](#).

Selvom *brod* betyder 'skib' på moderne kroatisk, vidner byens navn om en ældre betydning - 'vandkrydsning', 'vadested'.

Det gamle navn "Marsonia" kommer sandsynligvis fra det proto-indoeuropæiske ord \*mory (marsk), og den samme rod ses i de nærliggende toponymer som "Mursa" og "Mariniana".

Slavonski Brod er den sjette største by i Kroatien, efter Zagreb, [Split](#), [Rijeka](#), [Osijek](#) og [Zadar](#).

En gunstig geografisk beliggenhed, behageligt kontinentalt klima, frugtbar jord og at være i nærheden af floden Sava har alle resulteret i, at byen har været beboet siden en forhistorisk tidsalder.

Byens økonomi er baseret på landbrug, vinavl, frugtavl, metalforarbejdning, tømmer (møbeltræ, parket), tekstiler (færdiglavet), læder, fødevarer (bryggeri), byggemateriale (kalk) og trykkerier.

Slavonski Brod er også hjemsted for nogle af de vigtigste metalvirksomheder i Sydøsteuropa, Djuro Djakovic-konsortiet, der består af en række fabrikker, der producerer meget forskellige produkter, hovedsageligt til eksport.

Konsortiet er i stand til at producere lokomotiver, sporvogne, vogne, broer, industri anlæg, atomreaktorer, bildele, tungt bevæbnede køretøjer, pansrede kampkøretøjer, herunder hovedkampvogne og minekrigskøretøjer, landbrugsmaskiner osv.

Serviceindustrien bliver hurtigt vigtig, især turismen. Byen har en vigtig kulturarv, herunder en fæstning og et [franciskanerkloster](#) med et rigt bibliotek.

[Brod-fæstningen](#) fra barokperioden blev bygget under det østrig-ungarske imperium for at tjene som højborg mod det [osmanniske imperium](#), som lå på den anden bred af [Sava-floden](#).

Det er i [Vauban-stil](#), opkaldt efter en af de bedste europæiske eksperter i bygning af befæstninger i det 17. og 18. århundrede. Det er en af Europas bedst bevarede fæstninger og også en af de største på den tidligere østrig-ungarske militærgrænse. På en måde er det den kontinentale forside af [Diocletians palads](#) i [Split](#) ved sin monumentalitet.

Byens [franciskanske](#) kloster stammer fra det 18. århundrede og er også barok i stil med enestående arkitektur, især af kirkegården og klosterkirkens interiør, med sit smukke alter og malerier. I 1720 blev der åbnet et filosofisk fakultet her.

Den vigtigste årlige kulturelle begivenhed i byen er børnefestivalen 'In the World of the Fairy Tales of Writer [Ivana Brlić-Mažuranić](#)' i april og maj.

[Brodsko kolo](#), et årligt show af original [folklore](#), afholdes i midten af juni, mens Festival of Patriotic Folk Songs finder sted i maj. Den kunstneriske 'Sava' koloni værner om traditionen med akvarelmaleri.

En af attraktionerne i Slavonski Brod er et smukt centralt torv, en af de to eller tre største i hele Kroatien, [Ivana Brlić-Mažuranić-pladsen](#), opkaldt efter en populær børnebogsforfatter, hvis hus ligger på pladsen.

Denne plads er også hjemsted for mange kulturelle begivenheder og har en perfekt udsigt over den smukke Sava-flod.

Pladsen er også oversået med gallerier, boghandlere, caféer, natklubber og butikker, hvilket gør det til et center for underholdning. Tæt på pladsen er en anden attraktion den romantiske promenade ved siden af Sava-floden - 'Kej', som den kaldes af byens borgere.

[Slavonski Brod Synagoge](#), ødelagt under Anden Verdenskrig, var blandt de største og mest prestigefyldte synagoger i Kroatien.

Slavonski Brod er hjemsted for monumenter over biskop Josip Stadler og Kroatiens første præsident [Franjo Tuđman](#).

Slavonski Brod og dens jernbanestation er med i [Agatha Christie's Murder on the Orient Express](#) som det sted, hvor [Orient Express-toget](#) bryder sammen

I de umiddelbare omgivelser af byen er der interessante jagtområder ([Migalovci](#)), fiskedamme ([Jelas Polje](#)) og en sø ([Petnja](#)). Der er hyggelige frugtplantager og vinmarker, Dilj bjerg (eller '[Dilj Gora](#)') og svømmemuligheder.

## Byen [Nova Gradiška](#)

Nova Gradiška er en by beliggende i Brod-Posavina-amtet, med 14.229 indbyggere (2011).

Det er beliggende i den historiske region Slavonien, nær grænsen til Bosnien-Hercegovina.

Det første ord i navnet betyder Ny, og der er også en gammel Gradiška i nærheden, byen Stara Gradiška.

Historien om Nova Gradiška omtales ofte som den yngste by. Byen Nova Gradiška blev grundlagt i 1748 som en forpost i den militære grænse og fik først navnet Friedrichsdorf på tysk.

Allerede i 1750 blev det omdøbt til Neu-Gradischka, som senere blev til Nova Gradiška på kroatisk sprog.

Før 1881 var Nova Gradiška en del af det østrigske monarki (Kroatien-Slavonien efter kompromiset i 1867), i den slaviske militærgrænse, Gradiskaner Regiment N°VIII.

Den første bygning, der blev bygget, var kirken Saint Tereza, som er et vigtigt monument for barokarkitektur i Slavonija.

Den gamle kerne af byen omfatter kirken Saint Terezija og det gamle hof og fængsel fra det 18. århundrede.

Mellem 1881 og 1918 var Nova Gradiška en distriktshovedstad i Požega County i Kongeriget.

Byen ligger nær den kroatiske vigtigste jernbanelinje, der ofte betjenes af passagertog.

Motorvej A3 passerer også i nærheden. Motorvej og jernbane er en del af den paneuropæiske korridor X.

Bustrafik i byen, ligesom forstadstrafik er meget veludviklet. Der er også direkte forbindelser til Požega, og den nærliggende krydsning til Bosnien-Hercegovina er i nærheden af et par kilometer.

I byen er flere hoteller og andre turiststeder til stede. Turistrådet er også til stede og veludviklet i Nova Gradiška.

Der er en række byfester. Nogle af de vigtigste er Karnevalsfestligheder, Blomstershow, Folkloreshowet. Herudover er der fremvisning af traditionelle blæseinstrumenter, Nova Gradiška Music Summer, Oldtimer bilmøde, Fishfaire, Svampefestival og Motorcykelryttere møder "Strmac" .

Kroatisk Radio Nova Gradiška er den lokale radiostation.

I dag findes der en del møbelindustri og ølindustri i små dele. Der er et initiativ til at udvide industriparken. Før den kroatisk uafhængighedskrig var der metallurgiindustri i byen, som gik konkurs.